INCIPIUNT.

LIBRI DUO SAMUELIS

QUI ALIAS DICUNTUR UNA

LIBER SAMUELIS

VEL

LIBER I MALACHIM

LIBER PRIMUS.

[T. I, Cap. I.] Fuit vir unus de Ramathaim-Sophim, **A** omnibus diebus vitæ ejus, et novacula non a
de monte Ephraim, et nomen ejus Elcana, filius Je-
roam, filii Eliu, filii Thou ¹, filii Suph, Ephratæus,
et habuit duas uxores, nomen uni Anna, et nomen
secundæ Phenenna. Fueruntque Phenennæ filii :
Annæ autem non erant liberi [h. parvuli]. Et ascen-
debat vir ille de civitate sua statutis diebus, ut
adoraret et sacrificaret Domino exercituum in Silo.
Erant autem ibi duo filii Heli, Ophni et Phinees,
sacerdotes Domini. Venit ergo dies, et immolavit
Elcana, deditque Phenennæ uxori suæ, et cunctis
filiis ejus, et filiabus partes : Annæ autem dedit
partem unam [h. partem unam duplicem] tristis,
quia Annam diligebat. Dominus autem concluderat
vulvam ejus. Affligebat quoque eam æmula ejus, et
vehementer angebat, in tantum, ut exprobraret **B**
quod conclusisset Dominus vulvam ejus : eique
faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore
ascenderunt templum Domini, et sic provocabat
eam. Porro illa flebat, et non capiebat cibum.
Dixit ergo ei Elcana vir suus : Anna, cur fles ? et
quare non comedis ? et quam ob rem affligitur cor
tuum ? Nunquid non ego melior sum tibi quam
decem filii ? Surrexit autem Anna postquam come-
derat in Silo, et biberat. Et Heli sacerdote sedente
super sellam ante postes templi Domini, cumque
esset amaro animo, oravit ad Domini, flens largi-
ter, et votum vovit, dicens : Domine exercituum, si
respiciens videris afflictionem famulæ tuæ, et re-
cordatus mei fueris, nec oblitus ancillæ tuæ, dede-
risque servæ tuæ sexum virilem, dabo eum Domino **D**

super caput ejus. Factum est ergo, cum illa
plicaret preces coram Domino. ut Heli obi-
us ejus. Porro Anna loquebatur in cor-
tantumque labia illius movebantur, et vox
non audiebatur. Estimavit igitur eam Hel-
lentam, dixitque ei : Usquequo ebria eris !
paulisper vinum quo mades. Respondens
Nequaquam, inquit, domine mi ; nam mulier
nimis ego sum, vinumque et omne quod in
potest, non bibi ; sed effudi animam meam
spectu Domini. Ne reputes ancillam tuam
unam de filiabus Belial : quia ex multitudi-
ris et mœroris mei, locuta sum usque in p-
Tunc Heli ait ei : Vade in pace, et Deus Is-
tibi petitionem [Vulg. addit tuam], quam
eum. Et illa dixit : Utinam inveniat ancilla t-
tiam in oculis tuis ! Et abiit mulier in viam
et comedit vultusque illius non sunt am-
diversa mutati. [T. II.] Et surrexerunt
adoraverunt coram Domino, reversique
venerunt in domum suam Ramatha. Cognovi
Elcana Annam uxorem suam, et recordatus
Dominus. Et factum est post circulum dierum
cepit Anna, et peperit filium, vocavitque
ejus Samuel, eo quod a Domino postulasset
Ascendit autem vir ejus Elcana ², et omnia
ejus, ut immolaret Domino hostiam sole-
votum suum, et Anna non ascendit : dixit
viro suo : Non vadam, donec ablactetur in-
ducam eum, et appareat ante conspectum I-

¹ Editi nonnulli et mss. quamplures legunt, *Thau*
ex Hebræo scilicet תהו. LXX in manuscripto Ale-
xandrino retinent Θεου ; quod etiam Chaldæus ex-
pressit cum cholem pleno, ut aiunt Grammatici,
תהו *Thoou* vel *Thoku*. Canonem Hebr. verit. et
alterum ms. codicem Corb. secuti sumus ; ambo
namque *Shou* scribentes veram præferunt Hiero-
nymi lectionem, ut compertum habemus e libro
Nominum Hebraicorum, et iterum e libro primo
adversus Jovinianum, ubi S. Doctor constanter

legebat *Thou*, sive *Thoou* juxta Græcorum
MART.

— Veronens, atque Urbinas mss. cum
Thau, quod ex Hebræo תהו fecisse Hieron.
quanquam in aliis libris legerit cum Græci
² Noster ms., *comedes*, in Hebræo quoque
futuro תאכלו.

³ *Ejus*, neque Hebræus textus habet, ne-
nensis ms.

et maneat ibi jugiter. Et ait ei [Vulg. tacet ei] Elcana vir suus : Fac quod bonum tibi videtur, et mane donec ablactes eum : precorque ut impleat Dominus verbum suum. Mansit ergo mulier, et lactavit filium suum, donec amoveret eum a lacte. [T. III.] Et adduxit eum secum, postquam ablactaverat, in vitulis tribus et tribus modis farinae¹, et amphora vini, et adduxit eum in domum Domini in Silo. Puer autem erat adhuc infantulus : et immolaverunt vitulum, et obtulerunt puerum Heli. Et ait [Vulg. add. Anna] : Obsecro, mi domine, vivit anima tua, domine : ego sum illa mulier quæ steti coram te hic orans Dominum. Pro puero isto oravi, et dedit mihi Dominus petitionem meam quam postulavi eum. Idcirco et ego commodavi eum Domino, cunctis diebus quibus fuerit accommodatus Domino. Et adoraverunt ibi Dominum. Et oravit Anna, et dixit :

[T. IV, Cap. II.] Exultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo².

Dilatatum est os meum super inimicos meos :

quia lætata sum in salutari tuo.

Non est sanctus, ut est Dominus :

neque enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster.

Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriantes.

Recedant vetera de ore vestro :

quoniam Deus scientiarum Dominus est, et ipsi præparantur cogitationes.

Arcus fortium superatus est,

et infirmi accincti sunt robore.

¹ Emendator Canonis Hebraicæ veritatis pro *tribus modis farinae*, substituit in nostro exemplari, *et modio farinae*; in qua permutanda lectione habuit astipulatorem falsum Hieronymum, auctorem tempore *Quæstionum seu Traditionum Hebraicarum* in libros Regum. Is enim conceptis verbis asserit mendosos ac corruptos esse Latinorum codices, ubi lectum est, *et tribus modis farinae* : « In Hebræo, inquit, non tribus modis farinae, sed modio farinae, legitur (I Reg. I, 24) : quem locum apud Latinos scriptorum vitio constat esse depravatum. Si enim cum vitulis tribus, et tribus modis farinae obtulit, contra præceptum legis fecit : in lege enim ita præcipitur : *Mensis septimi prima dies venerabilis et sancta erit vobis. Omne opus servile non facietis ; dies clangoris est et tubarum : offeretisque holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulum de armento unum, arietem unum, agnos anniculos immaculatos septem, et in sacrificiis eorum, similæ oleo conspersæ tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem, unam decimam per agnum (Num. xxix, 1-4).* Hæc vero decima, decima pars erat ephi. Unde datur intelligi quod Elcana non obtulerit tres modios farinae cum tribus vitulis, sed novem decimas; quibus, secundum Hebraicam mensuram, unus efficitur ephi. Ita vetus ille scriptor, nec indocte quidem, si meminisset Hebræorum *אֵפָה epha*, tribus satis, sive tribus Romanis modis æqualem fuisse mensuram. Hoc verus Hieronymus expresse docet cap. II lib. Ruth. vers. 17, ubi interpretatur : *Et quæ collegerat virga cærens et excutiens, invenit hordei quasi ephi mensuram, id est, tres modios.* Libro quoque decimo quarto Commentariorum in Ezechielem (cap. xlv, vers. 10), mensuras tam in aridis, quam in liquidis

A Saturati prius pro pane [h. Saturati *pro pane*] se [locaverunt :

et famelici saturati sunt.

Donec sterilis peperit plurimos [h. septem] :

et quæ multos habebat filios, infirmata est.

Dominus mortificat et vivificat,

deducit ad infernum, et reducit.

Dominus pauperem facit et ditat,

humiliat et sublevat.

Suscitat de pulvere egenum,

et de stercore elevat pauperem³ :

Ut sedeat cum principibus,

et solium gloriæ teneat.

Domini enim sunt cardines terræ [h. Domini enim [sunt afflicti terræ],

et posuit super eos orbem.

Pedes sanctorum suorum servabit,

et impii in tenebris conticescent :

quia non in fortitudine roborabitur vir.

Dominum formidabunt adversarii ejus,

super ipsos in cælis tonabit.

Dominus judicabit fines terræ,

et dabit imperium regi suo,

et sublimabit cornu Christi sui.

Et abiit Elcana Ramatha in domum suam : puer autem erat minister in conspectu Domini ante faciem Heli sacerdotis. [T. V.] Porro filii Heli, filii Belial, nescientes Dominum neque officium sacerdotum ad populum ; sed quicumque immolasset victimam, veniebat puer sacerdotis, dum coquebantur carnes, et habebat fuscinulam tridentem in

C speciebus edisserens, hæc de *epha* Hebræorum scribebat : « Decima pars cori in his quæ modio mensurantur, appellatur epha, id est tres modii : et decima pars cori in speciebus liquidis, vocatur batus sive vadus : et ejusdem mensura sit epha et batus. » Unum id est *epha* farinae, tria sata, vel, quod idem est, tres farinae modios capiebat : unus autem modius tres decimas habuit, quas in sacrificiis necesse erat offerri per singulos vitulos. Hinc colligimus falso ascriptum fuisse S. Doctori opus *Traditionum Hebraicarum* in libros Regum, in quo tam contrariæ verbis ipsius Hieronymi inveniuntur sententiæ. Fatemur tamen supposito auctori nostro exemplaria quædam scripta ac edita penitus esse consentanea : non enim legunt *et tribus modis farinae*; sed, ut jam dicebamus, *et uno modio farinae*. Quin et Syrus interpres hoc ipsum exprimere voluit dicens, *אֵפָה הַדָּן הַדָּן וְכַתְּמָהּ usatho hado decamhho*, id est, *et stato uno farinae*. Cæterum conferat lector studiosus totum hunc locum cum iis quæ leguntur cap. xxxix, (vers. 1-4). Numerorum, et cum marginalibus scholiis Canonis Hebr. verit. col. 183, ut non improbable sumat argumentum de auctore eorumdem scholiorum, deque falso Hieronymo cujus verba jam recitamus. MART.

² Veron. ms. *cor pro cornu*, quod ne lapsum Antiquarii putes, ita et in *Recapitulationibus* lectum ab eo animadvertimus. Ad hæc antiquissimus alter Veronensis ms. qui Psalterium continet Græcæ et Latine, ubi et canticum hoc in fine subdit, *cor præfert pro cornu*. Repugnat vero textus, librique alii omnes.